Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 19 «Брусничка»

ПРИКАЗ

от «31» августа 2023 г.                                                               № 214

«Об организации профилактической работы

детского дорожно-транспортного травматизма

в 2023-2024 учебном году»

В соответствии со ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10.12.1995г. № 196-

ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях усиления мер и повышения уровня

эффективности деятельности по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

в МБДОУ «Детский сад № 19 «Брусничка» в 2022-2023 учебном году, руководствуясь п.7.3.

Устава МБДОУ «Детский сад № 19 «Брусничка»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы по профилактике ДДТТ (приложение)

2. Родниной Н.В., старшему воспитателю:

2.1.  включить вопросы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в

тематику родительских собраний во всех возрастных группах;

2.2. организовать проведение занятий и пешеходных экскурсий с детьми на улично-

дорожной сети вблизи МБДОУ «Детский сад № 19 «Брусничка»;

2.3. организовать во всех возрастных группах систематическое проведение «минутки

безопасности» (О необходимости соблюдения правил дорожной безопасности, обращая

внимание на погодные условия и особенности улично-дорожной сети вблизи дошкольного

учреждения).

3. Ответственному за профилактику ДДТТ Колдуновой С.С.:

3.1. организовать постоянную профилактическую работу с воспитанниками и

родителями о необходимости соблюдения правил безопасного поведения на дорогах;

3.2.  организовать участие представителей правоохранительных органов,

общественных, волонтерских и др. организаций к реализации направлений работы по

формированию безопасного образа жизни, просвещению родителей (законных представителей)

воспитанников в сфере безопасности дорожного движения;

3.3. вести разъяснительную работу среди родителей (законных представителей)

воспитанников, в том числе с привлечением сотрудников ГИБДД Усольского района, о

необходимости сохранения жизни и здоровья несовершеннолетних участников дорожного

движения, путем соблюдения правил дорожного движения и принятия мер предосторожности;

3.4. актуализировать информацию по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма с учетом сезонного периода на информационных стендах и официальном сайте

образовательного учреждения в разделе «Безопасность» на официальном сайте образовательного

учреждения;

3.5. откорректировать Паспорт дорожной Безопасности;

3.6. привлекать к участию сотрудников ГИБДД Усольского района в родительских

собраниях, в тематику которых включить вопросы предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма;

4. По организации и проведению мероприятий профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма использовать рекомендуемые информационные ресурсы:

 Приложение к приказу от 31.08.2023 №214

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 19 «Брусничка»

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 19 «Брусничка»

________ ____Качко Н.Н.

МБДОУ «Детский сад № 19 «Брусничка»

План работы по профилактике ДДТТ

 мероприятия срок ответственный

1. Педагогический час. Ознакомление

воспитателей с планом работы по

профилактике дорожно-транспортного

травматизма

Инструктаж по предупреждению ДДТТ

сентябрь Ответственный

по ПДД

2. Организация предметно-развивающей

среды в группах по обучению детей

правилам дорожного движения

Оформление папок-передвижек: «Дети и

дорога»

«Как правильно перевозить детей в

автомобиле»

сентябрь Воспитатели

групп

3. Тестирование детей старшего дошкольного

возраста по вопросам безопасности.

Минутки безопасности

В течении

года

Воспитатели

групп

4. Планирование в НОД бесед, занятий по

правилам безопасности на дороге

В течении

года

Ответственный

по

профилактике

ДДТТ,

Воспитатели

групп

5. Родительские собрания с включением

вопросов по ДДТТ «Воспитываем

грамотного пешехода», «Как знакомить

детей с правилами дорожного движения»,

«Дорога не место для игр»;

«Всем ребятам надо знать, как по улице

шагать»;

Вопрос для обсуждения на общем

родительском собрании: «Типичные случаи

детского травматизма и меры его

предупреждения»

Памятка для родителей «Значение

светоотражающих элементов»

В течении

года

Воспитатели

групп

6. Встреча с ОГИБДД МО МВД России

«Усольский»

Сентябрь,

март

Ответственный

по

профилактике

ДДТТ,

Старший

воспитатель

7. Чтение художественной литературы по теме

дорожной грамоты

В течении

года

Воспитатели

8. Выставка рисунков совместной

деятельности родителей и детей «В стране

дорожных знаков»

Конкурс детских рисунков по

ПДД «Безопасные дороги детям»

октябрь

апрель

Ответственный

по

профилактике

ДДТТ,

Старший

воспитатель,

воспитатели

9. Конкурс стихов «Три сигнала светофора» ноябрь Ответственный

по

профилактике

ДДТТ,

Старший

воспитатель

10. Наглядная информация «Ребенок на улице»,

план-схема «безопасный путь в детский

сад» «Правила соблюдать – беду миновать»

В течении

года

Ответственный

по

профилактике

ДДТТ,

Старший

воспитатель

11. Показ презентаций «Уроки дорожной

безопасности»

В течении

года

Психолог,

Ответственный

по

профилактике

ДДТТ

12. Целевые прогулки и наблюдения по ПДД

«Наблюдение за движением транспорта»;

«Рассматривание видов транспорта»;

-Прогулка к перекрестку.

Ноябрь Воспитатели

13. Организация музыкально-спортивных

праздников  «Кто это: пешеход, водитель

или пассажир?»

«Идем в гости к зебре»

« Грамотный пешеход»

Сентябрь

Май

Инструктор по

ФИЗО,

музыкальный

руководитель,

ответственный

по

профилактике

ДДТТ

14. Проведения акции «Будь внимательный

шофёр. Рядом садик, школьный двор»

Сентябрь,

март

Старший

воспитатель

15. Викторина по ПДД «Знатоки правил

дорожного движения»

Апрель  Ответственный

по

профилактике

ДДТТ

		2024-02-13T09:03:12+0800
	рп. Тайтурка
	Качко Наталья Николаевна
	Я - автор этого документа